
Ano VII - Edição Nº 111 de 14 de Junho de 2023

DATA: 14/06/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
URUOCA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por 

qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 88992559694

E-mail: secom@uruoca.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua João Rodrigues, 173, Centro, Uruoca, 62.460 -000, CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Uruoca

Assinado eletronicamente por:
Tuanny da Silveira Carneiro Leal

CPF: ***.275.833-**
em 14/06/2023 16:28:51
IP com n°: 192.168.0.4

www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1590

EXECUTIVO

aDOM 1/10www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 111/2023 - 14/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

DIÁRIA DE VIAGEM: 029/2023 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

DIÁRIA DE VIAGEM: 030/2023 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

DIÁRIA DE VIAGEM: 031/2023 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

DIÁRIA DE VIAGEM: 032/2023 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

DIÁRIA DE VIAGEM: 033/2023 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

DIÁRIA DE VIAGEM: 059/2023 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

DIÁRIA DE VIAGEM: 060/2023 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

DIÁRIA DE VIAGEM: 167/2023 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

DIÁRIA DE VIAGEM: 168/2023 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

PORTARIA: 192/2023 - RELAÇÃO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A COMPOSIÇÃO DO 

CORPO DE JURADOS DO XIX FESTIVAL DE QUADRILHAS DE URUOCA.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 0060205.2023/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO.

EDITAL

CONVOCAÇÃO PÚBLICA : 007/2023 - CONVOCAÇÃO PÚBLICA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 14/06/2023 16:28:51 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1590

2/10www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 111/2023 - 14/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO RURAL E DOS RECURSOS HÍDRICOS - PORTARIA -
DIÁRIA DE VIAGEM: 029/2023

PORTARIA SEMADER Nº 029, DE 14 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca -CE à cidade de Viçosa do Ceará -CE, para 

participar da RODADA DE DISCUSSÃO PRÉVIA DO ZONEAMENTO DA APA DA SERRA DA IBIAPABA, que acontecerá no dia 19 de 

junho de 2023, no  Teatro Pedro II,  Av. Lamartine Nogueira, Viçosa do Ceará – CE.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público;

O Secretário Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Rural e dos Recursos Hídricos, no uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º 

e 2º do Decreto nº 007/2017. 

RESOLVE:

Art. 1º Designar ao servidor, EVERALDO BATISTA LIMA, inscrita no CPF sob o n°. 006.132.723-90, residente na Av. Antonio Moreira, Nº 360, 

Centro, Uruoca, CEP: 62.460 -000, ocupante do Cargo de Diretoria de Licenciamento e Fiscalização Ambiental, para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará no período de 19 de junho de 2023.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 80,00 totalizando R$ 80,00 e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE.

PUBLIQUE-SE.

E CUMPRA-SE.

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA

SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO RURAL E DOS RECURSOS HÍDRICOS

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO RURAL E DOS RECURSOS HÍDRICOS - PORTARIA -
DIÁRIA DE VIAGEM: 030/2023

PORTARIA SEMADER Nº 030, DE 14 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca -CE à cidade de Viçosa do Ceará -CE, para 

participar da RODADA DE DISCUSSÃO PRÉVIA DO ZONEAMENTO DA APA DA SERRA DA IBIAPABA, que acontecerá no dia 19 de 

junho de 2023, no  Teatro Pedro II,  Av. Lamartine Nogueira, Viçosa do Ceará – CE.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público;

O Secretário Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Rural e dos Recursos Hídricos, no uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º 

e 2º do Decreto nº 007/2017. 

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, WANGERON SILVA ARAUJO, inscrita no CPF sob o n°. 030.155.853-12, residente na Rua Sargento Mirabeal 

Pessoa, Nº 09, Centro, Uruoca, CEP: 62.460 -000, ocupante do Cargo Gestão e Fiscalização Ambiental, para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará no período de 19 de junho de 2023. 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 100,00 totalizando R$ 100,00 e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE.

PUBLIQUE-SE.

E CUMPRA-SE.

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA

SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO RURAL E DOS RECURSOS HÍDRICOS

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO RURAL E DOS RECURSOS HÍDRICOS - PORTARIA -
DIÁRIA DE VIAGEM: 031/2023

PORTARIA SEMADER Nº 031, 14 DE JUNHO DE 2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 14/06/2023 16:28:51 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1590

3/10www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 111/2023 - 14/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca -CE à cidade de Fortaleza -CE, para participar do 

SEMINÁRIO NORDESTINO DO AGRO E FEIRA DO AGRO NORTE NORDESTE (PEC NORDESTE), que acontecerá no dia 16 de junho de 

2023, a partir das 08:30h, no Centro de Eventos do Ceará, Localizada na Av. Washington Soares, 999 - Edson Queiroz, Fortaleza – CE. 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público;

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos, no uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º 

e 2º do Decreto nº 007/2017. 

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, EVERALDO RODRIGUES DIAS, inscrita no CPF sob o n°. 023.357.857 -96, residente na Av. Valdemar Rocha, Nº 

677, Nossa Senhora do Livramento, Uruoca, CEP: 62.460 -000, ocupante do Cargo de Zootecnista, para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, 

que se realizará no período de 16 de junho de 2023.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 totalizando R$ 60,00 e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE.

PUBLIQUE-SE.

E CUMPRA-SE.

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA

SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO RURAL E DOS RECURSOS HÍDRICOS

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO RURAL E DOS RECURSOS HÍDRICOS - PORTARIA -
DIÁRIA DE VIAGEM: 032/2023

PORTARIA SEMADER Nº 032, 14 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca -CE à cidade de Fortaleza -CE, para participar do 

SEMINÁRIO NORDESTINO DO AGRO E FEIRA DO AGRO NORTE NORDESTE (PEC NORDESTE), que acontecerá no dia 16 de junho de 

2023, a partir das 08:30h, no Centro de Eventos do Ceará, localizada na Av. Washington Soares, 999 - Edson Queiroz, Fortaleza – CE. 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público;

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos, no uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º 

e 2º do Decreto nº 007/2017. 

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, FRANCISCO DANILO DE LIMA, inscrita no CPF sob o n°. 443.921.923 -34, residente na Rua Pessoa Anta, Nº 614, 

Alecrim, Uruoca- Ce, CEP: 62.460-000, ocupante do Cargo de Técnico Agrícola, para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará 

no período de 16 de junho de 2023.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 totalizando R$ 60,00 e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE.

PUBLIQUE-SE.

E CUMPRA-SE.

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA

SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO RURAL E DOS RECURSOS HÍDRICOS

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO RURAL E DOS RECURSOS HÍDRICOS - PORTARIA -
DIÁRIA DE VIAGEM: 033/2023

PORTARIA SEMADER Nº 033, 14 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca -CE à cidade de Fortaleza -CE, para participar do 

SEMINÁRIO NORDESTINO DO AGRO E FEIRA DO AGRO NORTE NORDESTE (PEC NORDESTE), que acontecerá no dia 16 de junho de 

2023, a partir das 08:30h, no Centro de Eventos do Ceará, localizada na Av. Washington Soares, 999 - Edson Queiroz, Fortaleza – CE. 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 14/06/2023 16:28:51 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1590

4/10www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 111/2023 - 14/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

deslocamento deste agente público;

O Secretário Municipal de Meio Ambiente Desenvolvimento Rural e dos Recursos Hídricos, no uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º 

e 2º do Decreto nº 007/2017. 

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora, ROSIMEIRE TABOSA DIAS DE SOUSA, inscrita no CPF sob o n°. 018.537.533 -27, residente no Assentamento 

Torrões, S/N, zona rural, Uruoca- Ce, CEP: 62.460-000, ocupante do cargo de Assessora Executiva, para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará no período de 16 de junho de 2023.

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 100,00 totalizando R$ 100,00 e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE.

PUBLIQUE-SE.

E CUMPRA-SE.

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA

SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO RURAL E DOS RECURSOS HÍDRICOS

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - PORTARIA - DIÁRIA DE VIAGEM: 059/2023

PORTARIA SEDUC Nº 059, DIA 13 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca – CE à cidade de Camocim -CE, levando o 

participante para a Formação do Programa PAIC INTEGRAL – Módulo II. O evento acontecerá no CEJA João Ramos, praça Severiano Morel, S/N 

- Centro, Camocim - CE. No dia 14 DE JUNHO DE 2023 e retornando no dia 14 DE JUNHO DE 2023.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público;

O Secretário Municipal da Educação Francisco das Chagas Pereira, no uso de suas atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, FRANCISCO ADRIANO BERNARDO ALBUQUERQUE, residente na Avenida Antônio Moreira, 752, Centro, 

Uruoca-CE, ocupante do cargo de Motorista, para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 14 DE JUNHO DE 2023 e 

retornando no dia 14 DE JUNHO DE 2023.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 24,00 (vinte e quatro reais), totalizando R$ 24,00 (vinte e quatro reais), 

para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca - CE, em 13 de junho de 2023; Edifício Chico Eudes e 66 anos de Emancipação Política.

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - PORTARIA - DIÁRIA DE VIAGEM: 060/2023

PORTARIA SEDUC Nº 060, DIA 13 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca – CE à cidade de Camocim -CE, levando o 

participante para a Formação do Programa PAIC INTEGRAL – Módulo II. O evento acontecerá no CEJA João Ramos, praça Severiano Morel, S/N 

- Centro, Camocim - CE. No dia 15 DE JUNHO DE 2023 e retornando no dia 15 DE JUNHO DE 2023.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público;

O Secretário Municipal da Educação Francisco das Chagas Pereira, no uso de suas atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, FRANCISCO ADRIANO BERNARDO ALBUQUERQUE, residente na Avenida Antônio Moreira, 752, Centro, 

Uruoca-CE, ocupante do cargo de Motorista, para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 15 DE JUNHO DE 2023 e 

retornando no dia 15 DE JUNHO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 14/06/2023 16:28:51 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1590

5/10www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 111/2023 - 14/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 24,00 (vinte e quatro reais), totalizando R$ 24,00 (vinte e quatro reais), 

para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca - CE, em 13 de junho de 2023; Edifício Chico Eudes e 66 anos de Emancipação Política.

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - DIÁRIA DE VIAGEM: 167/2023

PORTARIA SEMSA Nº 167, DIA 14 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, levando os pacientes 

Alerrandro Alves Dias e Luan Pereira da Costa, ambos com acompanhantes e para consulta no Hospital Albert Sabin, o paciente Kaleb Brayan Sales 

Rodrigues com acompanhantes, para consulta no HGF – Hospital Geral de Fortaleza e o paciente Vicente Carneiro da Silva, para consulta na Via 

Clínica. No dia 14 DE JUNHO DE 2023 e retornando no dia 14 DE JUNHO DE 2023.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público;

A Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal da Saúde Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas atribuições legais e amparada na Lei 

Municipal Nº 201/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, MARCELO BRAGA AGUIAR, residente na Rua João Almeida, S/N, Roberto Dourado – Uruoca-CE, ocupante do 

cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se realizará no dia 14 DE JUNHO DE 2023.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), para 

custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca/CE, em 14 de Junho de 2023; Edifício Chico Eudes e 66 anos de Emancipação Política.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - DIÁRIA DE VIAGEM: 168/2023

PORTARIA SEMSA Nº 168, DIA 14 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, levando a paciente 

Maria Edilania Ciriaco de Sousa com acompanhante, para consulta no HGF – Hospital Geral de Fortaleza, e o paciente Henrique Klauber Silveira 

Aguiar com acompanhante, para consulta no Hospital Leiria de Andrade. No dia 14 DE JUNHO DE 2023 e retornando no dia 14 DE JUNHO DE 

2023.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público;

A Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal da Saúde Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas atribuições legais e amparada na Lei 

Municipal Nº 201/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, JEAN CARLOS ARAÚJO FERREIRA, residente na Rua Assunção, N° 705, Bairro Brasília –  Uruoca-CE, ocupante do 

cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se realizará no dia 14 DE JUNHO DE 2023.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), para 

custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca/CE, em 14 de Junho de 2023; Edifício Chico Eudes e 66 anos de Emancipação Política.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 14/06/2023 16:28:51 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1590

6/10www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 111/2023 - 14/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - PORTARIA: 192/2023

PORTARIA ASSESP Nº 192/2023, URUOCA/CE, 14 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre a divulgação da relação preliminar dos candidatos selecionados para a composição do corpo de jurados do XIX Festival de 

Quadrilhas de Uruoca, bem como a lista de candidatos a suplência.

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais conferidas no inciso VI e VII do art. 82 da Lei Orgânica 

do Município de Uruoca,

CONSIDERANDO o item 3.4, do Edital ASSESP n.º 003/2023, de 19 de maio de 2023, que estabelece sobre a divulgação da relação preliminar dos 

jurados selecionados para composição do corpo de jurados do XIX Festival de Quadrilhas de Uruoca, bem como a lista de candidatos a suplência.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público a listagem preliminar dos candidatos selecionados para o corpo de jurados do XIX Festival de Quadrilhas de Uruoca e seus 

suplentes, com suas respecitivas pontuações, alcançadas considerando os itens citados no Edital ASSESP n.º 003/2023, de 19 de maio de 2023, 

conforme análise da Comissão Organizadora. Listagem em anexo único.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca, Ceará, em 14 de junho de 2023; Edifício Chico Eudes e 66 Anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

COMISSÃO ORGANIZADORA

Portaria ASSESP Nº 169/2023

EDUARDO SARAIVA RIBEIRO – PRESIDENTE

ORLANDO LIMA FERNANDES - VICE-PRESIDENTE

TUANNY DA SILVEIRA CARNEIRO LEAL – SECRETÁRIA

MEMBROS

LÉO JAIME DE MATOS OLIVEIRA

VITÓRIA VIANA CARVALHO

FRANCISCO MONTE NETO

FRANCISCO ÁVILA DE MATOS OLIVEIRA

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE

DEYSE FONSECA FERREIRA

TALITA KELLY FERREIRA RODRIGUES

ANEXO ÚNICO

PORTARIA ASSESP Nº 192/2023, URUOCA/CE, 14 DE JUNHO DE 2023

RELAÇÃO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS SELECIONADOS PARA COMPOSIÇÃO DO CORPO DE JURADOS DO XIX 

FESTIVAL DE QUADRILHAS DE URUOCA

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º RAIMUNDO ATERLANE PEREIRA MARTINS 71 CLASSIFICADO

2º ADRIANO BESSA DOS SANTOS 69 CLASSIFICADO

3º MIRNA MARIA FÉLIX DE LIMA LESSA 68 CLASSIFICADO

4º LUCAS AMARO CAMPELO 68 CLASSIFICADO

5º MANOEL PEREIRA NETO 67 CLASSIFICADO

6º ROBSON REURIS MAIA ANDRADE 65 CLASSIFICADO

7º CÍCERA ROZIZÂNGELA BARBOSA RIBEIRO 65 CLASSIFICADO

8º JOSÉ EDILTO DE BARROS 63 CLASSIFICÁVEL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 14/06/2023 16:28:51 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1590

7/10www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 111/2023 - 14/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

9º ANDERSON CARDOSO DIAS DE SOUSA 63 CLASSIFICÁVEL

10º

CLAIRTON DO NASCIMENTO FAUSTINO DOS 

SANTOS 
62

CLASSIFICÁVEL

11º GERARDO GOMES DE OLIVEIRA FILHO 62 CLASSIFICÁVEL

12º

CARLOS EUGÊNIO MENDONSA DA CUNHA 

FILHO
62

CLASSIFICÁVEL

13º LUIS PEREIRA REBOUÇAS 61 CLASSIFICÁVEL

14º FRANCISCO TIEGO DA SILVA 61 CLASSIFICÁVEL

15º ANDERSON PEREIRA DA SILVA GOMES 61 CLASSIFICÁVEL

16º ANTONIO ATILA DE SOUSA SILVA 61 CLASSIFICÁVEL

17º ANTONIO UBIRATAM S S CARVALHO 60 CLASSIFICÁVEL

18º CONCEIÇÃO APARECIDA SALES 59 CLASSIFICÁVEL

19º VANDO ARAUJO DE SOUSA 59 CLASSIFICÁVEL

20º FRANCISCO SAVIO ANDRÉ DE SOUSA 59 CLASSIFICÁVEL

21º RENATO SANTOS BORGES 57 CLASSIFICÁVEL

22º JAERDES DANTAS DO NASCIMENTO 57 CLASSIFICÁVEL

23º JOSÉ MARCONDES SILVA ALMEIDA 56 CLASSIFICÁVEL

24º ANTONIO CÉSAR CAMINHA DE OLIVEIRA 56 CLASSIFICÁVEL

25º JUCILENO SANTIAGO DE SOUSA 56 CLASSIFICÁVEL

26º LEYDSON DE CARVALHO ALMEIDA 55 CLASSIFICÁVEL

27º GILDACY SOUZA DOS SANTOS 54 CLASSIFICÁVEL

28º FRANCISCOS MARCOS FREITAS CAVALCANTE 54 CLASSIFICÁVEL

29º FRANCISCO LUCILANE DE SOUSA 52 CLASSIFICÁVEL

30º JANAINA CRISTINE OLIVEIRA MARQUES 52 CLASSIFICÁVEL

31º CARLOS ALEXANDRE BEZERRA DE SOUSA 52 CLASSIFICÁVEL

32º JOSÉ ALEXANDRO DA SILVA TEIXEIRA 47 CLASSIFICÁVEL

33º RICHARD WAGNER NOGUEIRA DE SOUSA 42 CLASSIFICÁVEL

34º RIQUELLY DIAS DO NASCIMENTO 34 CLASSIFICÁVEL

35º
ADRIANA FERREIRA DE ABREU ANDRADE -

INSCRIÇÃO 

INDEFERIDA

36º
ERNANDO ARAUJO DE SOUSA -

INSCRIÇÃO 

INDEFERIDA

37º

FRANCISCO UERLISSON DOS SANTOS DA 

SILVA
-

INSCRIÇÃO 

INDEFERIDA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO:
0060205.2023/2023

AVISO DE LICITAÇÃO

O município de Uruoca-CE, através da CPL torna público a TP de Nº 0060205.2023. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS, DE MURO DE PROTEÇÃO 

DA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL CORONEL DOMINGOS PEREIRA E REVITALIZAÇÃO DA RUA BENEVIDES MOREIRA E 

TONICO ROCHA NO MUNICIPIO DE URUOCA -CE. Abertura dia 30 de junho de 2023, às 08:00 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura 

Municipal de Uruoca, situada no edifício José Alexandro Silva dos Santos, Anexo I, localizada na Rua Pessoa Anta, 410, Centro, Uruoca -CE. 

Informações: licitacao@uruoca.ce.gov.br . Uruoca-CE, 13 de junho de 2023.

MÔNICA MATOS DE OLIVEIRA

PRESIDENTE DA CPL

RECURSOS HUMANOS - EDITAL - CONVOCAÇÃO PÚBLICA : 007/2023

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 007/2023

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada neste ato por 

sua Chefe, que no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Edital Nº 015/2022 -ASSESP, para composição de banco de Recursos 

Humanos de servidores para atender as necessidades temporárias das atividades das Secretarias da Saúde, Educação, do Desenvolvimento Social, 

Trabalho, Empreendedorismo e Renda, da Gestão Pública, de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos e Secretaria da 

Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto. RESOLVE CONVOCAR, a candidata aprovada, abaixo, relacionada, a se fazer presente, entre 

os dias 15 e 16 de Junho de 2023 (quinta -feira e sexta-feira), das 08hrs às 11:30hrs e das 14hrs às 16hrs na Chefia de Recursos Humanos e 

Desenvolvimento de Pessoal, localizada na Prefeitura Municipal de Uruoca, situada à Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca -CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 14/06/2023 16:28:51 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1590

8/10www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 111/2023 - 14/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

PIEDADE MOREIRA FONTINELE           SEDE TÉCNICO EM ENFERMAGEM

   

MARIA TAMIRES VASCONCELOS MOREIRA

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO DE SETOR PESSOAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 14/06/2023 16:28:51 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1590

9/10www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 111/2023 - 14/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Jan Kennedy Paiva Aquino

Prefeito(a)

Raul Conrado Fernandes Moreira

Vice-Prefeito(a)

Francisco das Chagas Pereira
Secretaria da Educação

Laercio Gomes de Albuquerque
Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda

Tuanny da Silveira Carneiro Leal
Secretaria de Ouvidoria, Comunicação, 
Transparência e das Relações Institucionais

Antonio Eraldo Batista Lima
Secretaria do Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Rural e dos Recursos Hídricos

Renan Rocha Aquino
Secretaria de Obras Públicas, Urbanismo e dos 
Serviços Públicos

Orlando Lima Fernandes
Secretaria de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer 
e Turismo

Marcelo Ferreira Gomes
Secretaria da Gestão Pública

Eduardo Saraiva Ribeiro
Assessoria Especial do Prefeito

Samuel Moreira Macedo
Secretaria da Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 14/06/2023 16:28:51 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1590

10/10www.uruoca.ce.gov.br


